delectatō terrena. Disce nūc  
in modico pati: ut tunc a gra  
uiozibus ualeas liberari.  
hic primo proba quid possis  
pati: postea. Si nūc tam pa  
rum non uales sustinere:  
quomodo poteris tunc exter  
na tormenta sufferre. Si mo  
do modica passio iam impa  
tientem efficit: quid gehēna  
tunc faciet: Ecce vere nō po  
tes duo gaudia habē: delec  
tari h in mundo: et postea re  
gnare in celo cum xp̄o. Si us  
q̄ in hodiernum diem semp  
in honoribus et voluptatib⁹  
vixisses: quid totum tibi pro  
fuisse si iam in instanti mori  
contingeret. Dia ergo vāni  
tas preter amare deum: et il  
li soli seruire. Qui enim deū  
ex toto corde amat: nec mor  
tem nec supplicium: nec iu  
diciū nec infernū metuit:  
quia perfectus amor securū  
accessū ad deum facit. Quē  
autem adhuc peccare delec  
tat: non mirum si mortem et  
iudiciū timeat. Bonum ta  
mē est: ut si necdum amor a  
malo tereuocat: saltē timor  
gehēnalis coherceat. Qui ue  
ro timorē dei postponit: diu  
stare in bono nō ualebit: sed  
diaboli laqueos citius in

curret.

De seruenti emēdatōne to  
tius vite nr̄e. La. xxx.

**E**sto vigilās et diligēs  
in dei seruntio: et cogi  
ta frequēter ad quid uenisti:  
et cur seculum reliquisti. Nō  
ne ut deo uiueres: et spūalis  
homo fieres: igit ad perfec  
tum serueas: quia mercedē  
laborum tuorum in breui re  
cipies: nec erit tunc amplius  
timor aut dolor in finibus tu  
is. Modicum nunc labora  
bis et magnam requiēs: imo  
p̄petuam leticiam inuenies.  
Si tu p̄māseris fidelis et fer  
uidus iagēdo: deus p̄culdu  
bio erit fidelis et locuplex in  
retribuendo. Spem bonam  
retinere debes q̄ ad palmas  
peruenies: sed securitate; ca  
pere non oportet: ne torpeas  
aut elat⁹ fias. Luz enim quz  
dam anxius inter metū et spē  
frequēter fluctuaret et qua  
dam vice merore cōfectus ī  
ecclia ante quoddam altare  
se in ofone p̄strauisset: hec  
inter se reuoluit dicens: O  
si scirem q̄ adhuc perseue  
raturus essem. statimq; au  
diuit intus diuinum respon

sum. Quid si hoc scires facere uelles. Fac nunc quod te facere uelles et bene securus eris. Moyses consolatus et confortatus diuine se commisit uoluntati: et cessauit anxiosa fluctuatio: noluitque curiose inuestigare ut sciret quod sibi essent futura: sed magis studuit inquirere que esset uoluntas dei beneplacens et perfecta ad omnem operum bonum inchoandum et perficiendum. Spera in domino et fac bonitatem ait propheta: et inhabitabit terram et pascet in diuitiis eius. Unum est quod multos a profectu et feruenti emendatione retrahit: horrore difficultatis seu laboris certaminis. Enim uero illi maxime pre alijs in uirtutibus proficiunt qui ea que sibi magis graua et contraria sunt uiribus uincere nituntur. Nam tibi homo plus proficit et gratiam meretur ampliore ubi magis seipsum uincit et in spiritu mortificat. Sed non omnes habent eque multum ad uincendum et moriendum. Diligens tamen emulato ualentior erit ad proficiendum etiam si plures habeat passiones quam alius bene moderatus

tus: minus tamen feruens ad uirtutes. Duo tamen specialiter ad magnam emendationem iuuant uidelicet; subtrahere se uolenter ad quod natura uitio se inclinatur: et feruenter instare pro bono quo amplius quis indiget. Illa etiam studeas magis cauere et uincere que tibi frequentius in alijs displicent. Ubi profectum tuum capias ut si bona exempla uideas uel audias: ad imitandum accendaris. Si quid autem reprehensibile consideraeris: caue ne idem facias: aut si aliquando fecisti citius emendare te studeas. Sicut oculus tuus alios considerat: sic iterum ab alijs notaris. Quare iocundum et dulce est videre feruosos et deuotos fratres bene moderatos et disciplinatos. Quam triste est et graue videre inordinate ambulantes: qui ea ad que uocati sunt non exercent. Quam nocuum est negligere uocationis sue propositum et ad non commissam sensu inclinare. Memor esto accepti propositi: et imaginem tibi propone crucifixi. Bene uerecundari

potes inspecta vita iesu xpi:  
quia necdum magis illi te cō  
formare studuisti: licet diu i  
via dei fuisti. Religiosus q  
se intēte z deuote i sanctissi  
ma vita z passione dñi exer  
cet: omnia vtilia z necessa  
ria sibi: abūdāter ibi inue  
niet: nec opus est ut extra ie  
sum aliqd melius querat. O  
si iesus crucifixus in cor no  
strum veniret: q̄ cito z suffi  
cienter docti essemus. Reli  
giosus seruid<sup>9</sup> omnia bene  
portat z capit q̄ illi iubent.  
Religiosus negligens z tept  
dus habet tribulationem su  
per tribulationem: z ex oi  
parte patit angustiam: quia  
interiori cōsolatione caret:  
z exteriorē querere probi  
bet. Religiosus extra disci  
plinam viuens: graui ruine  
patet. Qui laxiora querit et  
remissiora: sp̄ in angustijs  
erit: quia aut vnum aut reli  
quum sibi displicebit. Quō  
faciunt ta; multialij religio  
si: qui satis arti sunt sub di  
sciplina claustrali: Raro ex  
eunt: abstracte viuūt: pau  
perime comedūt: grosse ve  
stiūt: multum laborant: pa  
rum loquūt: diu vigilant:  
mature surgūt: oñes plō

gant: frequēter legūt: z se i  
omni disciplina custodiunt.  
Attēde carthusienses: cister  
cienses: z diuerse religionis  
monachos ac moniales: qua  
liter omni nocte ad psallen  
dum domino assurgunt. Et  
ideo turpe ē ut tu deberes in  
tā scō ope pigritare vbi tan  
ta multitudo religiosorum i  
cipit deo iubilare. O si nihil  
aliud faciendum incūberet  
nisi dominum deum nostrū  
toto corde z ore laudare.  
O si nunq̄ indigeres come  
dere nec bibere nec dormire  
sed sp̄ posses deum laudare:  
z solū modo spiritalib<sup>9</sup> stu  
dijs vacare: tunc multo feli  
cior esses: quam modo cum  
carni ex qualicumq̄ necessi  
tate seruis. Utinam non es  
sent iste necessitates: s; solū  
modo spirituales anime re  
fectiones: quas heu satis  
raro degustamus. Quando  
homo ad h̄ peruenit q̄ v̄ nul  
la creatura consolationem  
suam querit: tunc ei deus p̄  
mo perfectesape incipit: tūc  
etiam bene cōrētus de omni  
euentu rerum erit: tunc nec  
pro magno letabitur: nec  
pro modico contristabitur:  
sed ponit se integre z fide

statiter in deo: qui est cū oīa  
 in omnibus: cui nihil vniq̄  
 perit nec incitatur: sed oīa ei  
 viuūt ⁊ ad nutū incūctanter  
 deseruiunt. Memento sp̄ si  
 nis: ⁊ quia p̄ litum nō redit  
 tempus. Sine sollicitudinē ⁊  
 diligentia nūq̄ acquires vir  
 tutes. Si incipis tepescere: i  
 cipies male habere. Si autē  
 dederis te ad seuiorem: inue  
 nies magnam pacem: ⁊ sen  
 ties leuiorem laborem p̄pter  
 dei gr̄am ⁊ v̄tutis amorem.  
 hō feruidus ⁊ diligēs ad om  
 nia ē p̄tius. Maior labor est  
 resistere vitij ⁊ passiōibus  
 q̄ corporalibus insudare la  
 boribus. Qui puos non vi  
 tat defectus: paulatim labif  
 ad maiores. Gaudebis semp  
 vespe: si diem expendas s̄ue  
 tuose. Vigila super teipsum:  
 excita teipsum: admone teip  
 sum: ⁊ quicquid de alijs sit  
 non negligas teipsum. Tan  
 tum proficies: quātum tibi  
 ipsi vim intuleris.

Explicit liber primus.

Incipit secundus.

De māterna conuersatio  
 ne. Cap. i.

**R**egnum dei intra  
 vos est dicit domi  
 nus. Conuerte te  
 ex toto corde tuo  
 ad dñm ⁊ relinque hūc mise  
 rum mūdum: ⁊ inueniet aīa  
 tua requiem. Disce exteiora  
 p̄tēnere: ⁊ ad interiora te da  
 re: ⁊ videbis regnum dei in  
 te venire. Est enim regnum  
 dei pax ⁊ gaudium in sp̄itu  
 scō: quod non datur impijs.  
 Veniet ad te xp̄s ostendens  
 tibi consolationem suam: si  
 dignam illi ab intus paraue  
 ris mātionē. Omnis gloria  
 eius ⁊ decor ab intra est: et  
 tibi complacet sibi. Frequēs  
 illi visitatio cum hoīe inter  
 no: dulcis sermocinatio: gra  
 ta consolatio: multa pax: fa  
 miliaritas stupenda nimis.  
 Eya anima fidelis prepara  
 huic sponso cor tuum quate  
 nus ad te venire ⁊ in te habi  
 tare dignetur. Sic enim dicit  
 Si quis diligit me sermone;  
 meum seruabit ⁊ ad eum ue  
 niemus: ⁊ mansionem apud  
 eum faciemus. Da ergo xp̄o  
 locum: ⁊ ceteris omnibus  
 nega introitum. Cum xp̄s  
 habueris dñes es ⁊ sufficit  
 tibi. Ipse erit procurator tuus:  
 ⁊ fidelis procurator is om̄

nibus ut non sit opus tibi in  
hominibus sperare. homi-  
nes enim cito mutatur: et de-  
ficiunt velociter: xpus autē  
manet in eternum et astat us-  
que in finem firmiter. Non ē  
magna fiducia ponenda in  
homine fragili et mortali:  
etiam si vultus sit et dilectus  
neque tristitia multa capiēda  
ex hoc si interdum aduerse  
tur et contradicat. Qui ho-  
die tecum sunt: cras contra-  
rari possunt: et econuerso  
sepe ut aura vertunt. Pone  
totam fiduciam tuam in dño:  
et sit ipse timor tuus et amor  
tuus. Ipse pro te respondebit  
faciet bene sicut melius fue-  
rit. Non habes hic manentē  
ciuitatem: et vbi cūq; fueris  
extraneus es et pegrinus: nec  
requiem aliquā habebis: nisi  
xpo intime fueris vnitus.

Quid h' circūspicis: cum iste  
non sit locus tue requiescētis  
In celestibus debet eē habi-  
tatio tua: et sicut in transitu  
cūcta terrena sunt aspiciēda  
transeunt omnia et tu cū eis  
pariter. Vide ut nō ibereas  
ne capiaris et peas. Apud al-  
tissimum sit cogitatio tua: et  
deprecatio tua ad xp̄m sine in-

termessione dirigatur. Si me-  
scis alta speculari et celestia  
requiesce in passione xpi: et  
in sacris vulneribus eius li-  
benter habita. Si enim ad  
vulnera et preciosa stigmata  
iesu deuote cōfugis: magnā  
in tribulatione confortatio-  
nem senties: nec multus cu-  
rabis hostis: despectiones fa-  
ciliterque verba detrahētium  
pferes. Xps fuit etiam in mū-  
do ab hominibus despectus:  
et in maxima necessitate a  
nostris et amicis inter opprobria  
derelictus Christus pati vo-  
luit et despici: et tu audes de  
aliquo conqueri: Christus ha-  
buit aduersarios et oblocuto-  
res: et tu vis omnes habere  
amicos et benefactores. Uis  
de coronabitur patientia tua  
si nil aduersitatis occurrerit  
Si nihil contrarium vis pa-  
ti: quō eris amicus christi:  
Sustine te cum christo et p  
christo: si vis regnare cum  
xpo. Si semel perfecte intro-  
isscs in interiora iesu et modi-  
cum de ardente eius amore  
sapuisses: tunc de proprio  
comodo uel incomodo nihil  
curares: sed magis de oppro-  
brio illato gauderes: quia

amor seſu facit hominem ſe  
ipſum cōtēnere. Amator ſuū  
z verus internus z liber ab  
affectionibus inordinatis po  
teſt ſe ad deū libere conuer  
tere z eleuare ſe ſupra ſeip  
ſum in ſpiritu: ac fruitiue ge  
ſcere. Qui ſapiunt omnia pro  
ut ſunt non ut dicuntur aut  
eſtimantur: h̄ vere ſapiens ē  
z doctus magis a deo q̄ ab  
hominibus. Qui ab itra ſcit  
ambulare z modicu; res ab  
extra pon derare: non requi  
rit loca: nec tempora expec  
tat ad habenda deuota exer  
citia. Homo internus cito ſe  
recolligit: quia nūq̄ ſe totu;  
ad exteriora effūdit. Nō illi  
obeſt labor exterior aut occu  
patio ad tempus neceſſaria  
ſed ſicut res eueniunt ſic ſe  
illis accommodat. Qui intus  
bene diſpoſitus eſt z ordina  
tus: non curat mirabiles et  
peruerſos hominum geſtus  
Tantum homo impeditur z  
distrabitur: quantum ſibi res  
attrahit. Si recte tibi eſſet z  
bene purgatus eſſeſ: omnia  
tibi in bonum cederent: z p  
fectum. Ideo multa tibi diſ  
plicent: z ſepe conturbant:  
quia ad hęc non eſt tibi ipſi p

fect: mortuus nec ſegrega  
tus ab omnibus terrenis.  
Nihil ſic maculat z implicat  
cor hominis ſicut impurus  
amor i creaturis. Si renuis  
conſolari exteri⁹ poteris ſpe  
culari celeſtia: z frequenter  
interius tubilare.

De humili ſubmiſſiōe ſub  
prelati regimine. Cap. ij.

**N**on magnipendas q̄  
pro te uel cōtra te ſit  
ſed hoc age z cura ut deus  
tecum ſit in omni re quam  
facis. Habeas conſcientiam  
bonam: z deus bene te deſe  
ſabit. Quem enim adiuuare  
voluerit: nulli⁹ peruerſitas  
nocere poterit. Si tu ſcis ta  
cere z pati: videbis pculdu  
bio domini auxilium. Ipſe no  
uit tempus z modum libera  
di te: z ideo debes te illi re  
ſignare. Dei eſt adiuuare z  
ab omni conſuſione libera  
re. Sepe valde prodeſt ad  
maio rem humilitatem con  
ſeruandam: quod defectus  
noſtros alij ſciunt z redor  
guunt. Quando homo pro ō  
fectib⁹ ſuis ſe humiliat: tūc  
faciliter alios placat z leuif.

satisfacit sibi irascentibus.  
humilem deus pregit et libe-  
rat: humilem diligit et sola-  
tur: humili homini se inclinatur:  
humili largitur gratiam magnam;  
et post suam depressionem le-  
uat ad gloriam: humili sua se-  
creta revelat et ad se dulciter  
trahit et inuitat. humilis ac-  
cepta contumelia et confusio  
satis bene est in pace quia stat  
in deo et non in mundo. Non  
reputeste aliquid profecisse:  
nisi omnibus inferiorum te  
esse sentias.

De bono pacifico homine  
Cap. iij.

**P**one te primo in pace  
et tunc alios poteris  
pacificare. homo pacificus  
plus prodest quam bene doctus.  
homo passionatus etiam bonum  
in malum trahit et facilliter  
malum credit. Bonus pacifi-  
cus homo omnia ad bonum conuer-  
tit. Qui bene in pace est de  
nullo suspicatur: qui autem ma-  
le contentus est et commotus variis  
suspitionibus agitur: nec  
ipse quiescit: nec alios quiescere  
permittit. Dicit sepe quod non di-  
cere deberet et omittit quod  
sepe sibi magis facere expedi-  
ret. Considerat quod alij facere

tenentur: et negligit quod ip-  
se facere tenetur. habet ergo  
primum zelum super temet-  
ipsum: tunc zelare poteris est  
iuste proximum tuum. Tu be-  
ne facta tua scis excusare et  
tolerare: et aliorum non vis  
recipere excusationes. Justius  
est ut te accusares: et fratres  
tuum excusares. Si portari  
vis porta et alium. Uide quam  
longe es adhuc a uera chari-  
tate et humilitate quam nulli no-  
uit indignari uel irasci nisi  
est nisi sibi ipse. Non est magnum  
cum bonis et mansuetis con-  
uersari: hoc enim omnibus  
naturaliter placet: et unusquisque  
quod libenter pacem habet: et se-  
cum sentientes magis diligit.  
Sed cum duris aut peruer-  
sis et indisciplinatis aut no-  
bis contrariantibus pacifice  
posse vivere: magna gratia est  
et laudabile nimis uirile quod fa-  
ctum. Sed sunt qui seipsum in  
pace tenent: et cum alijs etiam  
pacem habent. Et sunt qui  
nec pacem habent: nec alios  
in pace dimittunt. Alijs sunt  
grauis: sed sibi sunt grauis  
res. Et sunt qui seipsum in pa-  
ce retinent: et ad pacem alios  
reducere student. et tamen to-  
ta pax nostra in hac misera

vita potius in humili sufferē  
tia ponēda est q̄ in nō sentiē  
do contraria. Qui meli<sup>9</sup> scit  
pati: pacem tenebit maiorē;  
Iste est victor sui: et dñs mū  
di: amic<sup>9</sup> xp̄i: et heres celi.

De pura mente et simplici in  
tentione. Cap. liij.

**D**ubius alis homo s̄  
leuat a terrenis: sim  
plicitate sc̄; et puritate. Sim  
plicitas debet cē in intēctione  
puritas in affectōne. Simpli  
citas itēdit deum: puritas ap  
prehendit et gustat. Nulla bo  
na actio te impediet: si liber  
intus ab oī inordinato affec  
tu fueris. Si nihil aliū q̄ dei  
beneplacitum et proximi vti  
litate intēdis et queris in  
terna libertate frueris. Si  
rectum cor tuum esset: tunc  
omnis creatura speculuz vt  
te: et liber scē doctrine esset  
Non est creatura tam pua et  
vilis que bonitatem dei non  
representet. Si tu cēs intus  
bonus et purus: tunc omnia  
sine impedimento videres et  
capes bene. Cor puruz pene  
trat celuz et infernum. Qua  
lis vnusq̄ intus est: taliter  
iudicat exterius. Si est gau  
dium in mūdō: hoc vnq̄ pos

sidet puri cordis homo. Et s̄  
est alicubi tribulatio et angu  
stia: hoc melius nouit mala  
scia. Sicut ferrum missum  
in ignem amittit rubiginem  
et totuz candēs efficit: sic hō  
mo ad deuz se integre cōuer  
tens a torpore xuf et in no  
uum hominem transmutat.  
Quādo homo icipit tepescē  
tunc puum metuit laborem  
et libenter externam accipit  
cōsolationem. Sed qñ p̄fec  
te icipit se vincere et viriliter  
in via dei ambulare: tūc mi  
nus ea reputat: que sibi pri<sup>9</sup>  
gramia esse sentiebat.

De propria consideratione  
Cap. v.

**N**on possumus nobis  
ipsis nimis credere:  
quia sepe nobis gr̄a deest et  
sensus. Modicū lūm̄ ē i nob̄  
et hoc cito p negligētia; amitt  
timus. Sepe etiam nō aduer  
timus q̄ tam ceci intus sum<sup>9</sup>  
Sepe male agimus: et peius  
excusamus: et passione inter  
dum mouemur et zelum pu  
tamus. Parua i alijs rephē  
dimus: et n̄ra maiora pertrā  
simus satis cito sentimus et  
ponderamus quod ab alijs  
sustinemus: sed quātum alijs

¶ a nobis sustinet non aduerti-  
mus. Qui bene et recte sua  
ponderaret: non esset quod  
de alio graueret iudicaret.  
Internus homo sui ipsius cura  
omnibus curis anteponit: et  
qui sibi ipsi diligenter intendit  
faciliter de alijs tacet. Nunc  
eris internus et deuotus nisi  
de alienis silueris et ad tempus  
specialiter respexeris. Si tibi  
et deo totaliter intendis mo-  
dicum te mouebit quod foris  
percipis. Ubi es quam tibi ipsi  
presens non es: quam omnia per-  
curisti: quid te neglecto pro-  
fecisti. Si debes habere pacem  
et unionem ueram: oportet quod  
totum adhuc post ponas et te  
solum pro oculis habeas. Mul-  
tum proinde proficies si te seria-  
tum ab omni temporali cura con-  
serues. Valde deficiet si aliter  
ad tempus reputaueris. Nil altum  
nil magnum nil gratum: nil acce-  
ptum tibi sit nisi purum deum aut de  
deo sit. Totum uanum estima  
quicquid consolationis occur-  
rit de aliqua creatura. Amas  
deum anima sub deo despicit  
uniuersa. Solus deus eter-  
nus et immensus implens omnia  
solatium est anime: et uera cor-  
dis leticia.

De leticia bone con-  
scientie. Cap. vi.

¶ Gloria boni hominis et  
stimonium bone con-  
scientie est. habe bonam conscientiam  
et sepe habebis leticiam. Bo-  
na conscientia ualde multa potest  
portare et ualde leta est inter  
aduersa. Mala conscientia  
sepe timida est et iniqua.  
Suauiter requiesces si te cor-  
tuum non reprehenderit.  
Noli letari nisi cum benefe-  
ceris. Mali nunquam habent  
ueram leticiam nec internam  
sentiant pacem: quia non  
est pax impijs dicit dominus.  
Et si dixerint: in pace sumus  
non uenient super nos mala  
et quis nobis nocere audebit.  
Ne credas eis quoniam repe-  
te exurget ira dei et in nihilum  
redigentur actus eorum: et co-  
gitationes eorum pibunt. Glo-  
riari in tribulatione non est  
graue amanti: sic enim gloria-  
ri est in cruce domini gloriari.  
Breuis gloria que ab homi-  
nibus datur et accipitur. Munda  
gloriam sepe comitatur tri-  
sticia. Bonorum gloria in con-  
scientijs eorum et non in ore  
hominum. Iustorum leticia  
de deo et in deo est: et gaudium  
eorum de ueritate. Qui ueram

et eternam gloriam deside-  
rat temporalem non curat.  
Et qui temporalem querit  
gloriam aut non ex animo cō-  
tēnit: minus amare cōvinci-  
tur celestem. Magnam ha-  
bet cordis tranquillitatem:  
qui nec laudes curat: nec vi-  
tuperia. Facile erit content⁹  
et pacat⁹: cuius conscientia  
munda est. Non est sanctior  
si lauderis nec vilior si vitu-  
pereris. Quod es hoc es: nec  
maior dici vales q̄ deo teste  
sis. Si attēdis quid apud te  
sis intus: non curabis quid  
de te loquāt homines foris.  
Homo videt in facie: deus  
autem in corde. Homo consi-  
derat ectus: de⁹ pensat intē-  
tiones. Bene semper agere  
et modicus de se tenere humi-  
lis anime indicium est. Nol-  
le cōsolari ab aliqua creatu-  
ra. magne puritatis et inter-  
ne fiducie indicium est. Qui  
nullus extrinsecus pro se te-  
stimonium querit: liquet q̄  
se deo totaliter cōmisit. Nō  
-n. qui seipsum cōmēdat ille  
probat⁹ est ait beatus pau-  
lus: sed quem deus cōmen-  
dat. Ambulare cum deo in-  
tus nec aliqua affectione te-  
neri foris: status est interni

hominis.

De amore iesu super om-  
nia. Cap. vij.

**Q**ueat⁹ qui itelligit  
quid sit amare iesū:  
et cōtēnere seipsum propter  
iesum. Oportet dilectum p̄  
dilecto relinquere: quia ies⁹  
vult solus super oīa amari.  
Dilectio creature fallax et in-  
stabilis: dilectio iesu fidelis  
et pseuerabilis. Qui adheret  
creature: cadet cum labili q̄  
amplectit⁹ ihm firmabitur i-  
eum. Illum dilige et amicus  
tene tibi: qui omnib⁹ recedē-  
tibus te nō derelinq̄t nec pa-  
tietur in sine perire. Ab ho-  
minibus oportet te aliquan-  
do separi siue uelis siue nol-  
Te neas te apud ihm uiuens  
et moriens: et illius fidelitati  
te cōmitte q̄ omnibus deficiē-  
tibus solus pōt te iuuare.  
Dilectus tuus talis est natu-  
re ut alienum non velit ad-  
mittere: sed solus vult cor-  
tuum habere: et tāq̄ rex in p̄-  
prio throno sedere. Si creas  
te bene ab omni creatura  
euacuare: iesus debet libē-  
ter tecum habitare. Bene to-  
tum perditum inuenies: q̄-  
quid extra iesum in homini-  
bus posueris. Non cōfidas

nec inuitaris super calamum  
 ventosum: quia omnis caro  
 fenum et omnis gloria eius  
 ut flos feni cadet. Lito deci  
 pieris si ad externam homi  
 num. apparentiam tñ aspe  
 xeris. Si enim tuum in alijs  
 queris solatium et lucrum:  
 senties sepe detrimentum.  
 Si queris in omnibus ihm:  
 inuenies utiq; ihm. Si autē  
 queris te ipsum: inuenies eti  
 am te ipsum: s; ad tuam per  
 nitiam. Plus enim hō noci  
 uior sibi si ihm non querit:  
 q̄ totus mūdus et omnes sui  
 aduersarij.

De familiari amicitia iesu  
 Cap. viij.

**Q**uando ihs adest: to  
 tum bonum est nec  
 quicquam difficile uidetur.  
 Quando uero ihs non adest  
 totum durum est. Quando  
 ihs intus non loquitur: cōso  
 latio uilis est. Si autē iesus  
 unum uerbum loquitur tñ:  
 magna consolatio sentitur.  
 Nōne maria magdalena sta  
 tim surrexit de loco in quo  
 fleuit quādo martha illi dixit  
 Magister adest et uocat te.  
 Felix hora quando ihs uocat  
 de lachrymis ad gaudium

spūs. Quam aridus et durus  
 es sine iesu. Quam insipies  
 et uanus si cupis aliquid ex  
 tra ihm. Nonne hoc ē mai  
 dānum q̄ si totum perderes  
 mundum. Quid pōt mūdus  
 conferre sine ihu: Esse sine  
 ihu grauis est infernus: et  
 esse cum iesu dulcis paradē  
 sus. Si fuerit tecum ihs: nul  
 lus poterit nocere inimicus  
 Qui inuenit iesum: inuenit  
 thesaurū bonum: immo bo  
 num super oē bonū. Et qui  
 perdit iesum: perdit nimis  
 multum: et plus q̄ totum mū  
 dum. Pauperrim⁹ est qui uit  
 sine ihu. Ditissimus qbñ est  
 cum iesu. Magna ars ē scire  
 conuersari cum ihu: et scire  
 iesum tenere magna pruden  
 tia. Esto humilis et pacificus  
 et erit tecum iesus. Sis deuo  
 tus et quietus: et permanebit  
 tecum ihs. Potes cito fuga  
 re iesum et grām eius pdere:  
 si uolueris ad exteriora decli  
 nare. Et si illum effugaueris  
 et perdidideris: ad quē tūc fu  
 gies. et quem tunc q̄res amī  
 cum. Sine amico non potes  
 diu uiuere: et si ihs nō fuerit  
 tibi p̄ oib⁹ amic⁹: eris nimis  
 tristis et d̄ solat⁹. Fatue igitur  
 agis si i aliq̄ altero confidis et

Nota lector h̄ definitur q̄m̄or capla  
 .s. ca. ix. de conuena ois solarij. c. x.  
 de certitudine p̄ grā dei. c. xi. de  
 paupertate amatorū crucis y. c. xy  
 de regia uia. s. crucis.

tunc bene tecū esse estima:  
 qz inuenisti padisum i terra.  
 Quādiu pati tibi graue est z  
 fugere queris tādiu male ha  
 bebis: z seqtur te vbiq; fuga  
 tribulatiōnis. Si ponis te ad  
 qd esse debes: videlz; ad patiē  
 dum z moriēduz; fiet cito me  
 lius z pacem inuenies. Etiā  
 z si rapt<sup>o</sup> fueris in tertium  
 celū cum paulo: non es pp  
 terea securatus de nullo con  
 trario sustinēdo. Ego inquit  
 ihs ostēdam illi quāta opor  
 teat cum pro noie meo pati.  
 Pati ergo tibi remanet: si ie  
 sum diligere z ppetuilli ser  
 uire placet. Utinam dignus  
 esses pro noie iesu aliquid pa  
 ti: qm̄ magna gl'ia remaneret  
 tibi: quāta exultatio omnib<sup>9</sup>  
 scis dei: quāta edificatio eēt  
 proximī. Nam patiētiā oēs  
 recomēdant: qm̄ pauci tñ  
 pati velint. Merito deberes  
 libēter modicu; pati pro xpo  
 cum multi grauiora patiūf  
 pro mundo. Scias pro certo  
 qz morientem te oportet du  
 cere vitam: z quanto plus  
 quisq; sibi morit tanto deo  
 magis viuere incipit. Nemo  
 aptus est ad cōprehēdēduz;  
 celestia: nisi se submiserit ad  
 portandū pro xpo aduersa